Laurentius de Nuntio, Johannes della Teglia, Honufrius Tiscione, Antonius dello 

Vecchiarello, Nuntius Grillus,  Petrus Farina, [ . . . ], Angelus Grillus, Clemens de Jannuzo, 

Terentius di Jannuzo, Donatus de Fiorella, Jannutius Calabrensis, Boetius Cassano, 

Angelus de Terrenso, [ . . . ], / Boetius de Ciosa, Johannes Colutia, Nicolaus Deoto, Marcus 

Gauterella, Lucas de Ciosa, Jacobus de Sor(a) Lena, Franciscus de Jannuzo, Nicolaus [ . . . 

Mar]cus de Jannitolo, Gulielmus Maniola, Vitus Catania, Johannes Petrosinus, Augustinus 

della Piccola, Robertus Peste, Petrus Sanita, magister Nardus de Ben[edicto . . . ], / 

Donatus Cillante, Masellus de Masello, Petrus de Blasi, Marcus Mennuta, Antonicellus 

Baptista de Bono Albergo, Silvester [ . . . ] Minicus Brunetto, Sabatinus de Ambruoso, 

Franciscus de Chiusano, Marcus Risolo, Sebastianus de Santo Marco, Franciscus 

Truscilone, Roccus de Santo, Donatus [ . . . ] / Josias Sirocca, Camillus Chiappino, Nicolaus 

de Tonto, e(gregius) notarius Stephanus de Girardis, Angelus de Magistro Angelo, 

Franciscus Maccarone [ . . . ]us dello barbero, Johannes Jacobus de Tonto, Joannes de 

Loreto, Antonius Deoto, Johannes Franzese, Sebastianus de Tonto, Nicolaus de Santo 

Marco, Augustinus de Jacobagis et Bartolomeus Tu[ . . . ] / predicte universitatis et 

hominum eiusdem terre Biccari in unum totam  universitatem et homines facientes et 

representantes ut dixerunt fa[ . . . ] et valentes congregati et cohadunati in unum  ad 

sonum campane ut moris est eorum intus dictam ecc(les)iam pro utilitate dicte 

universitatis et ad huius actum et neg[otium . . . ] / infrascripta omnia et singula tam 

nomine et pro parte dicte universitatis et hominum dicte terre quam eorum et cuiuslibet 

ipsorum proprijs privatis principalibus et particularibus nominibus et eorum heredum et 

successorum, et ad mayorem cautelam cum expresso consensu, assistentia, voluntate et 

beneplacit[o . . . ] / vicecomitis dicte terre ibidem presentis et suum assensum, consensum 
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et beneplacitum in quolibet ar(ticu)lo presentis instrumenti prestantis et ad hunc [actum] 

curia(m) regentis et suum sollepne decretum interponentis, ex parte una; et magnificus 

Antonius Sancta junior nepos et procurator ut dixit magnifici Antonij Sancta senioris [ . . . ] 

/ presenti instrumento contenta procuratorio nomine et pro parte dicti magnifici Antonij 

Sancta senioris et suorum heredum et successorum, ex parte altera. Prefati vero 

camerarius, sindicus et electi ac particulares predicti sponte coram nobis asseruerunt 

universitatem predictam esse debitricem nonnullis hominibus et personis in pluribus 

pe[cuniis . . . / . . . ] de carlenis pro maritagio eius filie et pro rectijs introituum quos 

percipit in dicta terra. Et non habentes in presentiarum modum minus annosum 

universitat(i) predicte solvend(i) et consignandi dictas pecuniarum summas 

delliberaverunt in acie eorum mentis vendere alienare annuos ducatos triginta s[ . . . / . . . 

retro]vendendo sive reemendo, de quo dixerunt habuisse colloquium et tractatum cum 

dicto magnifico Antonio Sancta seniore cum quo [ . . . ]nerunt ut dixerunt; et desiderantes 

dictam venditionem dictorum annuorum ducatorum triginta perficere, pro convalidatione 

eiusdem venditionis faciend(e) [ . . . ] / huius regni et eius collegiali consilio regium 

assensum tenoris sequentis, videlicet: "Die vigesimo primo mensis julij 1550, Neapoli. Viso 

memoriali predicto oblato pro parte dictorum universitatis et hominum terre Biccari una 

cum mandato et scripturis presentatis et presenti infor(matio)ne capta ex quibus apparet 

q(ua)l(ite)r universitas ipsa [ . . . ] / mediante imposuit gabellam carnium in dicto 

mem(oria)li declaratam  et super introitibus ipsius vendidit cum pacto de retrovendendo 

annuos ducatos septuaginta pro ducatis septingentum, q(uo)d pactum de retrovendendo 

et tempus q(uod) durare debuisset dicta gabella sunt in preciata labendi et qualiter 

universitas [ . . . ] / [ . . . ] in alijs ducatis tricentis et quod universitas ipsa propter litem 

quam habuit cum spectabili comite dicte terre et alias temporum indispositiones repente in 

maxima necessitate et non habet modum minus dannosum rehemendi dictos introytus ne 

labantur et solvere dictos ducatos tricentos quam [ . . . ] / introytus ipsius et 

molendinorum universitatis predicte vendere cum pacto de retrovendendo annuos 

ducatos centum; visis denique videndis etc. ac habita de pr(edic)tis relatione cum voto a 

magnifico U(triusque) J(uris) D(octore) Francisco de Acguir regio con(siliari) et relatore 

deputato etc. Illustrissimus vicerex et locumtenens generalis etc. tam [ . . . ] / 

universitatem et homines terre Biccari seu eorum sindicorum et procuratores quam super 

venditione predicta per eosdem facienda de dictis annuis ducatis centum pro dictis ducatis 
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mille et cum pacto de retrovendendo super introitibus ipsius gabelle et introytuum 

molendinorum universitatis predicte in dicto memoriali declaratorum et p(ro) como(n)ali [ 

. . . ] / introitum quod dictum pretium convertatur in rehemenda rehemptione dictorum 

introytuum et satisfactione dictorum debitorum et non ad alium [u]sum et quod dicta 

gabella proroganda exigatur inter cives et habitatores dicte terre tamen exceptis clericis 

ecclesiasticis personis et exteris et debeat durare per [ . . . ] / [ . . . ] in antea et quod decem 

cives ditiores terre predicte debeant in solidum se obligare sub pena unciarum auri 

quinquaginta fisco regio in casu con(tra)rii   applicanda et promittere dictos introytus 

vendendos rehemere infra annos quinque in beneficium universitatis predicte et cum 

conditione quod si inciderent [ . . . ] / et [ . . . ] hoc suum etc. Villanus regens Fonseca 

regens , Franciscus de Acguir".  Quo quidem assensu regio per eandem universitatem 

impetrato volentes dictum colloquium et tractatum ac venditionem dictorum annuorum 

ducatorum triginta realiter ad effectum ducere propterea hodie predicto die predicti 

camerarius [sindicus ac electi et particulares] / sponte non vi cohacti nec dolo ducti aut 

fraude et persuasione aliqua circumventi sed omni eorum et cuiuslibet ipsorum ut 

dixerunt meliori  consilio favore et provisione muniti sollemniter legitime et expresse 

coram nobis tam nomine et pro parte universitatis terre predicte quam propriis privatis 

principalibus [ . . . ] / vendiderunt et alienaverunt et quilibet ipsorum in solidum pro se 

ipsis et cuiuslibet ipsorum et eorum heredibus et successoribus vendidit et alienavit et 

titulo venditionis et alienationis predicte per fustem dederunt et assignaverunt predicto 

Antonio Sancta juniori procuratori ut supra presenti ementi recipienti et stipulanti nomine 

[ . . . ] / [ . . . ] presentis et mihi predicto notario officiali puplico stipulanti nomine et pro 

parte ipsius magnifici Antonij Sancta senioris dictos annuos ducatos triginta de carlenis 

argenti boni et justi ponderis ad rationem carlenorum  decem pro quolibet ducato 

computandis cum omnibus eorum juribus actionibus et perceptionibus et [ . . . ] / [ . . . ] 

tenuerunt et possederunt super restantibus introytibus dicte gabelle carnium, et 

molendino dicte terre dicto et nominato "Lomulino de Johanne Coluzia" sito et posito in 

territorio dicte terre et proprie ubi dicitum "ad Sancta Lucia" juxta vineas Antonij de Cicco 

et iusta vallonem ex duobus lateribus [ . . . / . . . ] obligatione onere census et a quolibet 

alio genere servitutis pro precio et nomine diffinitivi precij ducatorum tricentum de 

[dictis] carlenis argenti. Quos predicti camerarius sindicus electi et particulares prefati 

presentialiter et manualiter coram nobis habuerunt et receperunt a dicto Antonio Sancta 
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juniore [ . . . ] / numerant(e) et consignant(e) de propria pecunia dicti magnifici Antonij 

Sancta senioris pro causa emptionis predicte absque alia aliqua spe future [rece]ptionis 

sive consignationis. Quos quidem ducatos tricentum predicti venditores sponte 

promiserunt solvere dictis creditoribus predicte universitatis servata forma p(re)inse[rta . . 

. ] bene [con]tento de pretio dictorum annuorum ducatorum triginta ut supra venditorum 

a dicto Antonio Sancta emptore ad habendum tenendum possidendum utifruendum 

vendendum alienandum permutandum donandum legandum et alias faciendum et 

disponendum de dictis annuis ducatis triginta ut supra [ . . . ] / ipse magnificus Antonius 

Sancta senior de alijs suis bonis proprijs et si alijs quod plus valerent dicti ducati triginta ut 

supra venditi pretio [ . . . d]ictorum ducatorum tricentum predicti venditores sponte 

coram nobis illud plus in quacumque quantitate ascenderet sive in parva sive in magna 

etiam ubi dimidiam jus[ti pretij excederet . . . ] / donaverunt et quilibet ipsorum in 

solidum donavit titulo donationis in revocabiliter inter vivos ex eorum et cuiuslibet 

ipsorum bon[a . . . ] gratuita et spontanea voluntate et ex causa beneficiorum receptorum 

et habitorum per dictam universitatem et universitatis eosdem ut dixerunt ab eodem 

magnifico An[tonio Sancta . . . / . . . ] et nomine universitatis predicte omne jus et 

dominium tam utile quam directum ac liberam  vacuam   expeditam  corporalem et realem 

[ . . . ] actionem proprietatem et causam tam utilem quam directam mixtam in rem 

scriptam anomalam  perpetuam temporalem civilem et pretoriam [ . . . / . . . ] spectantes et 

spectantia in eundem magnificum Antonium Sancta seniorem eiusque heredes et 

successores quod quas et que predicti venditores [ . . . ] habebant habentque [ . . . ] quovis 

modo et eisdem competere vel spectare posset super dictis annuis d[ucatis . . . / . . .] 

proprietatis et dominij dicti venditores et nominibus quibus supra et quilibet ipsorum in 

solidum pro se ipsis eorumque et cuiuslibet ipsorum [ . . . ] pro dictis annuis ducatis 

triginta ut supra venditis retinentes aut quomodolibet reservantes. Ideoque ipso jure 

venditionis et donationis [ . . . / . . . ] possit et valeat sive possint et valeant auctoritate 

quoque eius vel eorum propria per se vel alium aut alias eius vel eorum [ . . . ] et pro parte 

absque iussu judicis presidis decreto pretoris sive mandato intrare capere adipisci habere 

tenere et possidere . . . /// 

NG/pl 
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1552, 26 aprile, ind. X, Foggia 

Onorato . . . da in fitto a Giovanni Carlo de Pernia la difesa "Lo Pirayno" posta nel feudo di 

Monte Sirico, pel prezzo di 520 ducati annui. Presenti il giudice Dioneo Fiorentino ed altri 

testimoni. Notaio Liparo de Lipari. 

[In nomine domini Jesu Christi] amen, anno a nativitate ipsius millesimo quingentesimo 

quinquagesimo secundo, regnantibus serenissimis illustrissimis ac cattolicis dominis 

nostris dominis Carolo de Austria divina sibi favente clementia quinto / [ . . . ] Johanna de 

Aragonia matre eodemque Carolo eius filio primogenito eadem gratia regibus Germanie 

Castelle Aragonum Utriusque Sicilie Hyerusalem etc. huius vero regni Sicilie citra pharum 

/ [ . . . ] die vero vigesimo sexto mensis aprelis decime ind(ictionis), in Fogia de provincia 

Capitinate. Nos Dioneus Florentinus de Fogia regius ad vitam pro presenti anno ad 

contractus judex, Liparus de Lipari fogianus / [ . . . per totum] regnum Sicilie citra pharum 

regia autoritate notarius et testes subscripti ad hoc specialiter habiti rogati et vocati 

presenti scripto publico declaramus notum facimus atque testamur quod predicto die in 

nostri presentia constitutis / [ . . . affit]tatore totius pheudi Montis Sirici agente recipiente 

et stipulante pro se suisque her(edibus) et succ(essoribus) ad omnia et singula in presenti 

instrumento contenta parte ex una; et magnifico Johanne Carolo de Pernia de / [ . . . ] pro 

se suisque her(edibus) et succ(essoribus) ad omnia et singula in presenti instrumento 

contenta parte vero ex altera. P(redic)tus quidem Honoratus sicut ad conventionem 

devenit cum p(redic)to Johanne Carolo presente audiente et / [ . . . ] modo via forma et 

jure quo vel quibus melius magis potest et debet ac pro cautela censeri et n(omi)n(ari) 
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affittavit arrendavit ac ad firmam dedit et concessit dicto Johanni / [ . . . ] defensam 

nominatam "Lo Pirayno" existentem in pheudo Montis Sirici p(redic)ti iuxta suos seriores 

et antiquiores confines prout posidebat(ur) per alios [ . . . ] aliter nec alio modo pro annis 

tribus incipiendis / [ . . . ] durantibus dictis annis tribus  pro pretio dicti affictus quolibet 

anno ducatorum quincentorum viginti de carlenis argenti et unius ar[ . . .  ]urio quolibet 

anno solvendorum per / [ . . . ] dicto Honorato suis her(edibus) et succ(essoribus) vel alteri 

eius nomine presens publicum instrumentum obstendendo et presentanti sanum et 

integrum  in vig[esimo sexto mensis] aprilis incipiendo prima paga / [ . . . ] 1553 et a dicta 

solutio<ne> non cessare nec cessari facere aliqua ratione occasione vel causa ita quod non 

valeat exception[em . . . ] allegare sed ipsam exceptionem / [ . . . ] cum juramento 

renunciavit. Et versa vice libere liceat et licitum sit dicto Johanni Carolo dictam defensam 

ut supra affittatam habere [ . . . ] pro dicto triennio perdurante incipiendo / [ . . . mensis 

apr]elis anni advenientis et  per totum mensem augusti remanent anno quolibet in 

poss(essione) dicti Honorati quia sic de speciali patto actum est [ . . . ]  fructus gagia 

emolumenta / [ . . . ] defensa pro dicto tempore ut supra statuto libere liceat dicto Johanni 

Carolo recoligere et habere modo predicto erbagia ipsius pasculari [ . . . ] cum animalibus 

suis vel aliorum alteri cedere / [ . . . ] Et promisit et convenit predictus Honoratus eidem 

Johanni Carolo presenti durante tempore predicto annorum trium eundem Johannem 

Carolum a dicto affictu dicte defense non admovere nec / [ . . . ] vel augmentum  immo 

ipsum Johannem Carolum et alios eius nomine manutenere in pacifica poxessione, quia sic 

inter partes ipsas coram nobis e speciali pacto actum est et expresse conventum / [ . . . ] 

observandis et adimplendis et non contraveniendo nec contravenire faciendo ambe parte 

ipse obligaverunt se ipsas her(edes) et succ(essores) et bona earum et cuiuslibet ipsarum / 

[ . . . bona] futura seseque moventia habita et habenda ubicumque sita et posita et in 

quibuscumque consistentia licita et inlicita, iura actiones merces mercantias  mercimonia 

credita / [ . . . ] et alia cuiuscumque vocabuli app(osition)e distinta una pars videlicet alteri 

et altera ad penam et sub pena unciarum auri centum medietate [videlicet ipsius] pene si 

eam committi contigat / [ . . . ] ubi facta fuerit exinde reclamatio sive querela, et reliqua 

eiusdem pene dicte parti predicta observanti her(edibus) et succ(essoribus) eius integre 

persolvenda, me predicto notario publico pro parte / [ . . . ] her(edibus) et succ(essoribus) 

eius penam stipulantibus antedictam. Dictaque pena toties committatur petatur et exigatur 

cum effetto a dicta parte contraveniente quoties fuerit quomodolibet contraventum / [ . . . 
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] exacta vel non exacta aut gratiose remissa presens nihilominus instrumentum cum 

omnibus que in se continet in suo semper robore et efficacia perseveret. Rato manente 

pacto cum refectio/[ne . . . ] damnorum interesse et expensarum litis et extra litem que 

fieret propterea quoquomodo; de quibus damnis expensis et interesse stari et credi debeat 

assertioni cum juramento tantum dicte partis / [ . . . ] quesita ita quod reduci non possit ad 

arbitrium boni viri me quomodolibet appellari vel aliter exinde reclamari aut 

quoquomodo supplicari. Quodque in casu contraventionis premissorum vel aliarum / [ . . 

. ] damnis expensis et interesse ac medietate dicte pene libere liceat et licitum sit dicte parti 

lese et predicta observanti her(edibus) et succ(essoribus) eius autoritate  propria absque 

iussu vel licentia judicis / [ . . . dec]reto Curie vel mandato, etiam armata et militari manu 

si expedierit solo presentis instrumenti et pacti vigore capere et adprehendere de bonis 

quibuscumque dicte partis predicta non observantis / her(edum) et succ(essorum) eius 

ubicumque sitis et positis et in quibuscumque consistentibus prout malluerint et in eis 

manus iniectionem habere ac in continenti si voluerint vendere et alienare vel in solutum 

et pro soluto aut / loco pingnoris eis tenere et alteri dare liquidato negotio site non quod 

satisfiet eis integre de premissis nulla denunciatione seu citatione premissa nulloque 

intervallo temporis expectato aut aliqua juris vel facti sollennitate servata / que in talibus 

requiruntur, quia sic inter partes ipsas coram nobis ex peciali pacto actum est et expresse 

conventum. Et costituerunt se ipsas partes ambas her(edes) et succ(essores) earum 

predicta [bona] ut supra obligata ut predicitur precario / nomine et pro parte dicte partis 

predicta observantis her(edum) et succ(essorum) eius, quod precarium liceat et licitum sit 

dicte parti lese et predicta observanti auctoritate propria et sine sollennitate qualibet 

[etiam sola] voluntate revocare et ad se advocare / lege jure usu constitutione et 

consuetudine qualibet non obstante. Et renunciaverunt ambe partes ipse sibi ipsis ad [ . . . ] 

ex certa eorum et cuiuslibet ipsarum scientia voluntarie legitime et expresse exceptioni 

actioni doli mali / vis metus suasionis et in factum [ . . . ] non sic celebrati contractus et rei 

predicto et subscritto modo non geste seu aliter habite quam ut superius et inferius 

particulariter continet(ur) vel est expressum, privilegio fori canonico civili / scr(ipt)o et 

non scripto impetrato vel impetrando, competenti et competituro et in corpore iuris clauso 

et non clauso ac concesso vel concedendo, beneficio restitutionis in integrum, conditioni 

indebite / ob causam et sine causa, nulla turpi et ex iniusta causa, exceptioni dicte pecunie 

non sic debite et dari promisse, exceptioni hostice moratorie dilatorie prescriptioni et di[cti 
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a]ffictus et pactorum non sic factorum non / habitorum  modo premisso, legi dicenti 

probationis modum non esse angustandum et bona capta incontinenti vendi non posse sed 

certum tempus expectari debere ad illa [vendenda], legi prohibenti penam in contractibus 

in / fraudem usurarum apponi committi et exposci, licteris privilegis guidaticis 

salvisconductibus aut de dandis bonis cess [ . . . ] eorum quibuslibet in contrarium 

impetratis et [ . . . ] sub quacumque forma serie expressione / verborum ipsisque obtentis 

non uti nec uti facere palam publice vel occulte usibus consuetudinibus constitutionibus et 

capitulis regni huius in contrarium adver[santibus . . . ] alijs legibus questionibus / 

compensationibus  allegationibus defensionibus iuris et facti quibus et propter que 

predicta pars contra predicta non observans her(edes) et succ(essores) eius venire possit 

quo[quomodo . . . ] se tueri de jure / vel de facto, in judicio sive extra, iurique dicenti 

generalem renunciationem non valere, juri quo cavetur quod predicto jure renunciari non 

posse et quod dictus Joannes Carolus per dictos [ . . . ] pro qualibet paga conveniri / 

denunciari et accusari civiliter et criminaliter ac exequi realiter et personaliter utique 

locorum terrarum fori magistratus quibuscumque nundinarum tam in dicto regno [ . . . . 

]entus et conventus fuerit / et in eisdem stari ac juri respondere ac inst[ . . . ] solutionem 

facere integre [ . . . ] ac si presens instrumentum esset ibidem celebratum et per nullius 

judicis for(um) possit proinde [ . . . ] quia sic inter partes / ipsas coram nobis actum est et 

expresse conventum. Et nihilominus pro predictis omnibus et eoram singulis firmiter 

observandis uti conventum est superius et inferius et [ . . . ] non fiat nec attent(etur) contra 

/ fieri ambe partes ipse coram nobis juraverunt et iuramenta prestiterunt corporalia tactis 

scripturis. Valentes et statuentes quod pena ipsius periurij per predictam penam 

pecuniariam una per aliam non tollatur impediatur seu suspendatur / alterius petitione 

sed de utraque agi et accusatio fieri simul vel separatim in omni curia            et coram 

quocumque iudice ordinario vel extra delegato et subdelegato comissario quibuscumque [ 

. . . ] non obstante / quovis modo. Unde ad futuram rei memoriam dicti Honorati 

her(edum) et succ(essorum) eius certitudinem et cautelam ac plenam fidem factum est 

exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarij 

singno meo / solito signatum  mei qui supra judicis et nostrum subscriptorum testium 

subscriptionibus roboratum quod scripsi ego predictus Liparus publicus ut supra notarius 

qui premissis omnibus et eorum singulis rogatus atque requisitus interfui / ipsumque meo 

solito et consueto signo signari. [ST] 
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Io Dioneo Florentino de Fogia ad contrato jodice fui presente 

Johannes Marius De Santis de Trani testis interfuit 

Io notar Paulo Pisso de Fogia fui presente 

Ego Joannes Battista Lombardus Fogianus pro teste interfui  

NG/pl 

1554, 26 gennaio, Napoli 

In presenza di frate Giovanni Antonio Pignone, commendatore, percettore e procuratore 

generale dell'ordine Gerosolimitano, e di alcuni testimoni, Antonio Teutonico di Ascoli 

veste l'abito del sacro ordine di S. Giovanni di Gerusalemme con il consenso e l'assenso di 

S.S. il papa Giulio III. Notaio Coracio Capano. 

In dei nomine, amen. Nos frater Johannes Antonius Pignone Ordinis Hier(osolimita)ni 

Comendator Beneventi ac pro sacra relligione hierosolimitana in presenti Regno perceptor 

et procurator/ generalis etc(etera) reveren(do) patri ep(iscop)o asculan(o) Provincie 

Apulee vel eius in spiritualibus et temporalibus vicario generali omnibusque alijs et 

singulis quorum vel cuius interest/ intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum 

quibuscumque nominibus censeantur et quacumque prefulgeant dignitate et auctoritate 

quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit/ quomodolibet in futurum 

salutem in Domino sempiternam: Noveritis quod licteras sanctissimi domini nostri domini 

Julij divina providentia pape tertij a sacra pen(itenti)aria expeditis ad cordulam rubeam 

cum/ sigillo pendenti non abrasas nec in aliqua earum parte suspectas et omni prorsus 

vitio et suspicione carentes, ut ex eis prima facie apparebat, directas et concessas magnifico 

Antonio/ Teutonico laico asculan(o) principali et nobis per eum presentatas, vidimus 

easque cum omni qua convenit r(everen)cia supra caput recepimus, que erant prout sunt 

h(uius)mo(d)y sub tenore: "Raynutius/ miseratione divina tituli Sancti Angeli presbiter 

cardinalis diletto in Christo Antonio Theutonico layco asculano salutem in Domino. Ex 

parte tua fuit propositum coram nobis/ quod tu ex magno devocionis fervore desideras 

sub habitu fratruum donatorum seu oblatorum milicie et hospitalis Sancti Iohannis 
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hier(osolimita)ni ac sub illius magni magistri obedientia altissimo/ famulari. Quare 

supplicare fecisti humiliter sibi super his per Sedem Apostolicam de oportuno remedio 

misericorditer provideri. Nos igitur tuis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate/ 

domini Pape cuius penitenciarie coram gerimus et de eius speciali mandato super hoc vive 

vocis oraculo nobis facto  ut a quocumque dicte milicie priorum baiulivo vel 

com(endato)re/ aut alia persona ad id potestatem habente mediam crucem per fratres 

donatos seu oblatos huiusmody gestari solitam suscipere professionemque sive 

obedientiam per eosdem emitti sive/ prestari solitam in illius manibus emittere, ac post 

modum omnibus et singulis privilegijs gracijs exempcionibus concessionibus et indulctis 

tam spiritualibus quam temporalibus quibus/ alij dicte milicie fratres donati sive oblati 

huiusmodi de jure usu consuetudine statuto vel alias utuntur potiuntur et gaudent 

quomodolibet in futurum uti potiri et/ gaudere in omnibus et per omnia perinde ac si 

dictam mediam crucem ab ipsius milicie magno magistro seu persona ad id ab eo 

deputato, ac alias iusti ipsius milicie statuti/ et ordinationes suscepisses ac in illius 

manibus professionem sive obedientiam huiusmodi emisisses, possis et valeas tibi priori 

aut baiulivo vel commendatori ac persone huiusmodi/ veris esisten(tibus) premissis 

tenor(e) presentium indulgemus ac licentiam et liberam concedimus facultatem, non 

obstantibus premissis et ap(osto)licis ac in provincialibus et sinodalibus/ concilijs editis 

generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus nec non milicie prefate etiam 

iuramento confirmatione ap(osto)lica vel quavis firmitate alia/ roboratis statutis et 

consuetudinibus ac stabilimentis usibus et naturis privilegijs quoque indultis et licteris 

apostolicis illi illiusque magno magistro superioribus locorum/ ordinarijs ac quibusvis 

alijs personis per quoscumque romanos pontifices etiam recentissime concessis et 

concedendis quorumcumque tenorum exista(n)t ceterisque contrarijs/ quibuscumque. 

Proviso quod si quos excessus - quod absit - commiseris, si in ea diocesi nullus superior 

tuus ditte milicie ab illo magno magistro deputatus et auctoritatem/ habens extiterit loci 

ordinario subiectus existas ipseque ordinarius contra te desuper inquireret ac prout 

iustum fuerit procedere sentenciam proferre et esequi valeat/ husque quo superior tuus 

ditte milicie ad quem id spectat receperit. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo 

officij peninentiarie, tertio RT. ottobris/ ponti(ficatu)s domini Julij  pape tercij anno quarto: 

Macharanus". Quibus quidem licteris coram nobis productis et presentatis fecimus per 

eundem Antonium Theutonicum principalem/ in dictis preinsertis licteris principaliter 
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nominatum debita cum instantia requisiti quatenus vigore preinsertarum licterarum 

apostolicarum et indulcti sibi concessarum, ipsum Antonium oblatum/ sive donatum et 

confratrem dicti ordinis recipere et admittere deberemus iust(a) huiusmodi licterarum sive 

indulti seriem et tenorem. Nos igitur frater Johannes Antonius/ comendatur ut supra 

actendentes requisitionem huiusmodi fore justam et rationi consonam volentesque 

mandatis prelibati sanctissimi domini nostri Pape p(ar)ere et obedire mandatis ut tenemur, 

eundem/ Antonium principalem coram nobis flexis genibus constitutum et jd humiliter et 

devote petentem in oblatum sive donatum et comfratrem ditti ordinis Hierosolimitani 

vigore et auctoritate/ facultatis in preinsertis licteris nobis concessis recepimus et 

admisimus et sibi habitum medie crucis per oblatos sive donatos dicti ordinis gestari 

solitum cum sollemnitatibus/ debitis ac solitis et consuetis eidem Antonio principali 

exhibuimus dedimus et assignamus. Prestito in manibus nostris per eundem Antonium 

corporali iuramento de fideliter obedi/endo preceptis ordinationibus et mandatis 

illustrissimi et reverendissimi domini magni magistri dicti ordinis et relligionis 

hierosolimitane et quod non erit in consilio vel congregatione eorum qui de altera 

r(eligi)one/ magno magistro et aliquis ditti ordinis damno et preiudicio tractabunt et, si 

quid de huiusmodi revelatum vel communicatum fuerit, statim nobis seu dicto magno 

magistro aut alijs/ superioribus nunciabit neque erit adnitor in fact(o) seu concilio aut 

verbo contra suos superiores, immo quod totis viribus omnique industria et ope sua suis 

superioribus auxiliatus fuerit/ et favebit. Et de alia observando et esequendo uti alij fratres 

oblati seu donati dicti ordinis prefato reverendissimo domino magno magistro et dict(e) 

relligioni teneantur iusta ipsius ordinis/ et relligionis stabilimenta, ordinationes et statuta. 

Proviso quod dictus  Antonius eius vita durante pro eius et suorum defunctorum 

animabus et remissione peccatorum quolibet anno/ in die festivitatis beati Johannis 

Battiste de mense junij illustri et reverendo domino baiulivo Sanctissime Trinitatis Venusij 

presenti et successive futuris vel eorum procuratoribus durant(e) in/ mundo dicto 

Antonio solvere habeat c(arli)n(um) unum de argento; et quod ipse Antonius non obstante 

quod non erit personaliter in servicijs dicte sacre religionis gaudeat et sinatur ubilibet/ 

cum effectu omnibus et singulis indulgentijs immunitatibus gratijs libertatibus 

exemptionibus commoditatibus et prerogativis quibus ceteri donati et confratres dicti/ 

sacri ordinis hierosolimitani potiuntur et gaudent. Que omnia et singula supraditta vobis 

omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in solidum infirmamus insinuamus et 
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notum/ facimus et ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci 

volumus per presentes. In quorum fidem et testimonium premissorum presentes licteras 

presentem nostrum processum/ in se continentes exinde fieri fecimus nostra propria 

manu subscriptas et nostro solito sigillo sigillatas et per infrascriptum notarium scribi et 

subscribi mandavimus. Datum et actum Neapoli/ in domibus nostre solite residencie anno 

a nativitate eiusdem domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo 

quarto, die vero vicesimo sesto mensis januarij pontificatus prelibati sanctissimi/ in 

Christo p(ontifi)cis et domini domini nostri Julij divina providencia pape tercij, anno 

quarto. Presentibus ibidem discretis vivis venerabile domno Johanne Francisco Theutonico 

cl(er)ico asculano/ et Anello Capano laico neapolitano ac Marcello Schipano layco de 

Riolo testibus ad predicta vocatis specialiter atque rogatis. 

Io fra Jo. Antonio Pignone cqui supra mano propria    [ST]  

Et ego Coracius Capanus de Neapoli puplicus apostolica regiaque auctoritatibus notarius 

quia dictarum licterarum presentationi requisitioni omnibusque alijs et singulis 

suprascriptis dum in modum/ predictum agerentur et fierent una cum prenominatis 

testibus presens rogatus interfui eaque omnia et singula fieri vidi audivi et in notam 

sumpsi et hoc presens instrumentum/ presentes licteram sive processum in se continens 

scripsi et subscripsi et una cum subscriptione prelibati reverendi domini fratris Johannis 

Antonij Pignone commissarij/ et sigilli appensione meo solito signo signavi in fidem et 

testimonium premiss(orum) rogatus et requisitus. 

[UP] 

1550, 18 agosto, Biccari 

In presenza del giudice Pietro di Giacomino e di altri testimoni, l'università di Biccari nelle 

persone del camerario, del sindaco, degli eletti e dei particolari, per far fronte ad un debito 

verso alcuni uomini vende al magnifico Antonio Santa l'entrata di 30 ducati annui 

provenienti dalle gabelle delle carni e dei mulini. 
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In nomine [ . . . eius]dem millesimo quincentesimo quinquagesimo, regnan[tibus . . . ] 

domino Carolo de Austria divina favente clementia Romanorum imperatore semper 

augusto rege Germanie et domina Joanna de Aragonia matre eodemque domino [Carolo . . 

. ] / Sicilie Hyerusalem Ungarie Dalmatie [ . . . regnorum ve]ro eorum in hoc predicto 

regno Sicilie citra  [farum . . . ] mense augusti die vero decimo octavo eiusdem octave 

inditionis, in terra Biccari provincie Capitinate. Nos Petrus de Jacomino eiusdem [ . . . ] / 

publicus ubilibet per totum pre[dictum regnum Sicilie] citra farum regia auctoritate 

notarius, notarius Ben[edictus . . . ] Johannes Cantius archypresbiter, domnus Johannes de 

Ziosa, domnus Desiatus della Piccola, domnus Petrus Cimino [ . . . ] / Biccari testes ad hoc 

vocati specialiter et rogati, presenti scripto publico instrumento declaramus notum 

facimus atque [testamur quod p(redic)to die . . . ] quibus supra judic(e) notario et testibus 

ad rogatum et preces nobis factas pro part(e) universitatis et hominum dicte terre Biccari 

ad [ . . . ] / constitut(i) universitas dicte terre Biccari et pro ea egregij et providi viri 

notarius Candidus Canelius camerarius, et Nuntius [ . . . sin]dicus pro dicto presenti anno 

octave inditionis terre predicte nec non Joannes Marinella, Nicolaus de Matiola et 

Jacominus de Jacomino de eadem  terra e[lecti . . . ] / etiam Johannes Pagliuca, Antonius 

de Ritella, Aug(ustinus) de Bonella, Lucas Tiratus, Antonius Pagliuca, egregius notarius 

Paulus de Loreto, Blasius [ . . . ], Petrus de Carlo, Minicus Pagliuca, magister Nicolaus 

Paschalis, Antonellus de Coronia, Franciscus Cillant(e), Cesar Matacosta, Bertius de Saube 

[ . . . ], / Johannes Gauretella, Vitus Canelius, Christofanus Stampone, Robertus 

Maccarone, Johannes Antonius Coluchia, Nicolaus de Caruso, Ni[colaus . . . ], Johannes 

Leonardus Ciminus, Antonius de Da(m)miano, Marcus Maccarone, Nardus de Massaro, 

Petrus Colucia, Johannes Ces(ar) Selt(e) dello Biasto, Johannes Nicolaus Gu[ . . . ], / 

Laurentius de Nuntio, Johannes della Teglia, Honufrius Tiscione, Antonius dello 

Vecchiarello, Nuntius Grillus,  Petrus Farina, [ . . . ], Angelus Grillus, Clemens de Jannuzo, 

Terentius di Jannuzo, Donatus de Fiorella, Jannutius Calabrensis, Boetius Cassano, 

Angelus de Terrenso, [ . . . ], / Boetius de Ciosa, Johannes Colutia, Nicolaus Deoto, Marcus 

Gauterella, Lucas de Ciosa, Jacobus de Sor(a) Lena, Franciscus de Jannuzo, Nicolaus [ . . . 

Mar]cus de Jannitolo, Gulielmus Maniola, Vitus Catania, Johannes Petrosinus, Augustinus 

della Piccola, Robertus Peste, Petrus Sanita, magister Nardus de Ben[edicto . . . ], / 

Donatus Cillante, Masellus de Masello, Petrus de Blasi, Marcus Mennuta, Antonicellus 

Baptista de Bono Albergo, Silvester [ . . . ] Minicus Brunetto, Sabatinus de Ambruoso, 
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Franciscus de Chiusano, Marcus Risolo, Sebastianus de Santo Marco, Franciscus 

Truscilone, Roccus de Santo, Donatus [ . . . ] / Josias Sirocca, Camillus Chiappino, Nicolaus 

de Tonto, e(gregius) notarius Stephanus de Girardis, Angelus de Magistro Angelo, 

Franciscus Maccarone [ . . . ]us dello barbero, Johannes Jacobus de Tonto, Joannes de 

Loreto, Antonius Deoto, Johannes Franzese, Sebastianus de Tonto, Nicolaus de Santo 

Marco, Augustinus de Jacobagis et Bartolomeus Tu[ . . . ] / predicte universitatis et 

hominum eiusdem terre Biccari in unum totam  universitatem et homines facientes et 

representantes ut dixerunt fa[ . . . ] et valentes congregati et cohadunati in unum  ad 

sonum campane ut moris est eorum intus dictam ecc(les)iam pro utilitate dicte 

universitatis et ad huius actum et neg[otium . . . ] / infrascripta omnia et singula tam 

nomine et pro parte dicte universitatis et hominum dicte terre quam eorum et cuiuslibet 

ipsorum proprijs privatis principalibus et particularibus nominibus et eorum heredum et 

successorum, et ad mayorem cautelam cum expresso consensu, assistentia, voluntate et 

beneplacit[o . . . ] / vicecomitis dicte terre ibidem presentis et suum assensum, consensum 

et beneplacitum in quolibet ar(ticu)lo presentis instrumenti prestantis et ad hunc [actum] 

curia(m) regentis et suum sollepne decretum interponentis, ex parte una; et magnificus 

Antonius Sancta junior nepos et procurator ut dixit magnifici Antonij Sancta senioris [ . . . ] 

/ presenti instrumento contenta procuratorio nomine et pro parte dicti magnifici Antonij 

Sancta senioris et suorum heredum et successorum, ex parte altera. Prefati vero 

camerarius, sindicus et electi ac particulares predicti sponte coram nobis asseruerunt 

universitatem predictam esse debitricem nonnullis hominibus et personis in pluribus 

pe[cuniis . . . / . . . ] de carlenis pro maritagio eius filie et pro rectijs introituum quos 

percipit in dicta terra. Et non habentes in presentiarum modum minus annosum 

universitat(i) predicte solvend(i) et consignandi dictas pecuniarum summas 

delliberaverunt in acie eorum mentis vendere alienare annuos ducatos triginta s[ . . . / . . . 

retro]vendendo sive reemendo, de quo dixerunt habuisse colloquium et tractatum cum 

dicto magnifico Antonio Sancta seniore cum quo [ . . . ]nerunt ut dixerunt; et desiderantes 

dictam venditionem dictorum annuorum ducatorum triginta perficere, pro convalidatione 

eiusdem venditionis faciend(e) [ . . . ] / huius regni et eius collegiali consilio regium 

assensum tenoris sequentis, videlicet: "Die vigesimo primo mensis julij 1550, Neapoli. Viso 

memoriali predicto oblato pro parte dictorum universitatis et hominum terre Biccari una 

cum mandato et scripturis presentatis et presenti infor(matio)ne capta ex quibus apparet 

 80

q(ua)l(ite)r universitas ipsa [ . . . ] / mediante imposuit gabellam carnium in dicto 

mem(oria)li declaratam  et super introitibus ipsius vendidit cum pacto de retrovendendo 

annuos ducatos septuaginta pro ducatis septingentum, q(uo)d pactum de retrovendendo 

et tempus q(uod) durare debuisset dicta gabella sunt in preciata labendi et qualiter 

universitas [ . . . ] / [ . . . ] in alijs ducatis tricentis et quod universitas ipsa propter litem 

quam habuit cum spectabili comite dicte terre et alias temporum indispositiones repente in 

maxima necessitate et non habet modum minus dannosum rehemendi dictos introytus ne 

labantur et solvere dictos ducatos tricentos quam [ . . . ] / introytus ipsius et 

molendinorum universitatis predicte vendere cum pacto de retrovendendo annuos 

ducatos centum; visis denique videndis etc. ac habita de pr(edic)tis relatione cum voto a 

magnifico U(triusque) J(uris) D(octore) Francisco de Acguir regio con(siliari) et relatore 

deputato etc. Illustrissimus vicerex et locumtenens generalis etc. tam [ . . . ] / 

universitatem et homines terre Biccari seu eorum sindicorum et procuratores quam super 

venditione predicta per eosdem facienda de dictis annuis ducatis centum pro dictis ducatis 

mille et cum pacto de retrovendendo super introitibus ipsius gabelle et introytuum 

molendinorum universitatis predicte in dicto memoriali declaratorum et p(ro) como(n)ali [ 

. . . ] / introitum quod dictum pretium convertatur in rehemenda rehemptione dictorum 

introytuum et satisfactione dictorum debitorum et non ad alium [u]sum et quod dicta 

gabella proroganda exigatur inter cives et habitatores dicte terre tamen exceptis clericis 

ecclesiasticis personis et exteris et debeat durare per [ . . . ] / [ . . . ] in antea et quod decem 

cives ditiores terre predicte debeant in solidum se obligare sub pena unciarum auri 

quinquaginta fisco regio in casu con(tra)rii   applicanda et promittere dictos introytus 

vendendos rehemere infra annos quinque in beneficium universitatis predicte et cum 

conditione quod si inciderent [ . . . ] / et [ . . . ] hoc suum etc. Villanus regens Fonseca 

regens , Franciscus de Acguir".  Quo quidem assensu regio per eandem universitatem 

impetrato volentes dictum colloquium et tractatum ac venditionem dictorum annuorum 

ducatorum triginta realiter ad effectum ducere propterea hodie predicto die predicti 

camerarius [sindicus ac electi et particulares] / sponte non vi cohacti nec dolo ducti aut 

fraude et persuasione aliqua circumventi sed omni eorum et cuiuslibet ipsorum ut 

dixerunt meliori  consilio favore et provisione muniti sollemniter legitime et expresse 

coram nobis tam nomine et pro parte universitatis terre predicte quam propriis privatis 

principalibus [ . . . ] / vendiderunt et alienaverunt et quilibet ipsorum in solidum pro se 
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ipsis et cuiuslibet ipsorum et eorum heredibus et successoribus vendidit et alienavit et 

titulo venditionis et alienationis predicte per fustem dederunt et assignaverunt predicto 

Antonio Sancta juniori procuratori ut supra presenti ementi recipienti et stipulanti nomine 

[ . . . ] / [ . . . ] presentis et mihi predicto notario officiali puplico stipulanti nomine et pro 

parte ipsius magnifici Antonij Sancta senioris dictos annuos ducatos triginta de carlenis 

argenti boni et justi ponderis ad rationem carlenorum  decem pro quolibet ducato 

computandis cum omnibus eorum juribus actionibus et perceptionibus et [ . . . ] / [ . . . ] 

tenuerunt et possederunt super restantibus introytibus dicte gabelle carnium, et 

molendino dicte terre dicto et nominato "Lomulino de Johanne Coluzia" sito et posito in 

territorio dicte terre et proprie ubi dicitum "ad Sancta Lucia" juxta vineas Antonij de Cicco 

et iusta vallonem ex duobus lateribus [ . . . / . . . ] obligatione onere census et a quolibet 

alio genere servitutis pro precio et nomine diffinitivi precij ducatorum tricentum de 

[dictis] carlenis argenti. Quos predicti camerarius sindicus electi et particulares prefati 

presentialiter et manualiter coram nobis habuerunt et receperunt a dicto Antonio Sancta 

juniore [ . . . ] / numerant(e) et consignant(e) de propria pecunia dicti magnifici Antonij 

Sancta senioris pro causa emptionis predicte absque alia aliqua spe future [rece]ptionis 

sive consignationis. Quos quidem ducatos tricentum predicti venditores sponte 

promiserunt solvere dictis creditoribus predicte universitatis servata forma p(re)inse[rta . . 

. ] bene [con]tento de pretio dictorum annuorum ducatorum triginta ut supra venditorum 

a dicto Antonio Sancta emptore ad habendum tenendum possidendum utifruendum 

vendendum alienandum permutandum donandum legandum et alias faciendum et 

disponendum de dictis annuis ducatis triginta ut supra [ . . . ] / ipse magnificus Antonius 

Sancta senior de alijs suis bonis proprijs et si alijs quod plus valerent dicti ducati triginta ut 

supra venditi pretio [ . . . d]ictorum ducatorum tricentum predicti venditores sponte 

coram nobis illud plus in quacumque quantitate ascenderet sive in parva sive in magna 

etiam ubi dimidiam jus[ti pretij excederet . . . ] / donaverunt et quilibet ipsorum in 

solidum donavit titulo donationis in revocabiliter inter vivos ex eorum et cuiuslibet 

ipsorum bon[a . . . ] gratuita et spontanea voluntate et ex causa beneficiorum receptorum 

et habitorum per dictam universitatem et universitatis eosdem ut dixerunt ab eodem 

magnifico An[tonio Sancta . . . / . . . ] et nomine universitatis predicte omne jus et 

dominium tam utile quam directum ac liberam  vacuam   expeditam  corporalem et realem 

[ . . . ] actionem proprietatem et causam tam utilem quam directam mixtam in rem 
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scriptam anomalam  perpetuam temporalem civilem et pretoriam [ . . . / . . . ] spectantes et 

spectantia in eundem magnificum Antonium Sancta seniorem eiusque heredes et 

successores quod quas et que predicti venditores [ . . . ] habebant habentque [ . . . ] quovis 

modo et eisdem competere vel spectare posset super dictis annuis d[ucatis . . . / . . .] 

proprietatis et dominij dicti venditores et nominibus quibus supra et quilibet ipsorum in 

solidum pro se ipsis eorumque et cuiuslibet ipsorum [ . . . ] pro dictis annuis ducatis 

triginta ut supra venditis retinentes aut quomodolibet reservantes. Ideoque ipso jure 

venditionis et donationis [ . . . / . . . ] possit et valeat sive possint et valeant auctoritate 

quoque eius vel eorum propria per se vel alium aut alias eius vel eorum [ . . . ] et pro parte 

absque iussu judicis presidis decreto pretoris sive mandato intrare capere adipisci habere 

tenere et possidere . . . /// 

NG/pl 

1552, 26 aprile, ind. X, Foggia 

Onorato . . . da in fitto a Giovanni Carlo de Pernia la difesa "Lo Pirayno" posta nel feudo di 

Monte Sirico, pel prezzo di 520 ducati annui. Presenti il giudice Dioneo Fiorentino ed altri 

testimoni. Notaio Liparo de Lipari. 

[In nomine domini Jesu Christi] amen, anno a nativitate ipsius millesimo quingentesimo 

quinquagesimo secundo, regnantibus serenissimis illustrissimis ac cattolicis dominis 

nostris dominis Carolo de Austria divina sibi favente clementia quinto / [ . . . ] Johanna de 
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Aragonia matre eodemque Carolo eius filio primogenito eadem gratia regibus Germanie 

Castelle Aragonum Utriusque Sicilie Hyerusalem etc. huius vero regni Sicilie citra pharum 

/ [ . . . ] die vero vigesimo sexto mensis aprelis decime ind(ictionis), in Fogia de provincia 

Capitinate. Nos Dioneus Florentinus de Fogia regius ad vitam pro presenti anno ad 

contractus judex, Liparus de Lipari fogianus / [ . . . per totum] regnum Sicilie citra pharum 

regia autoritate notarius et testes subscripti ad hoc specialiter habiti rogati et vocati 

presenti scripto publico declaramus notum facimus atque testamur quod predicto die in 

nostri presentia constitutis / [ . . . affit]tatore totius pheudi Montis Sirici agente recipiente 

et stipulante pro se suisque her(edibus) et succ(essoribus) ad omnia et singula in presenti 

instrumento contenta parte ex una; et magnifico Johanne Carolo de Pernia de / [ . . . ] pro 

se suisque her(edibus) et succ(essoribus) ad omnia et singula in presenti instrumento 

contenta parte vero ex altera. P(redic)tus quidem Honoratus sicut ad conventionem 

devenit cum p(redic)to Johanne Carolo presente audiente et / [ . . . ] modo via forma et 

jure quo vel quibus melius magis potest et debet ac pro cautela censeri et n(omi)n(ari) 

affittavit arrendavit ac ad firmam dedit et concessit dicto Johanni / [ . . . ] defensam 

nominatam "Lo Pirayno" existentem in pheudo Montis Sirici p(redic)ti iuxta suos seriores 

et antiquiores confines prout posidebat(ur) per alios [ . . . ] aliter nec alio modo pro annis 

tribus incipiendis / [ . . . ] durantibus dictis annis tribus  pro pretio dicti affictus quolibet 

anno ducatorum quincentorum viginti de carlenis argenti et unius ar[ . . .  ]urio quolibet 

anno solvendorum per / [ . . . ] dicto Honorato suis her(edibus) et succ(essoribus) vel alteri 

eius nomine presens publicum instrumentum obstendendo et presentanti sanum et 

integrum  in vig[esimo sexto mensis] aprilis incipiendo prima paga / [ . . . ] 1553 et a dicta 

solutio<ne> non cessare nec cessari facere aliqua ratione occasione vel causa ita quod non 

valeat exception[em . . . ] allegare sed ipsam exceptionem / [ . . . ] cum juramento 

renunciavit. Et versa vice libere liceat et licitum sit dicto Johanni Carolo dictam defensam 

ut supra affittatam habere [ . . . ] pro dicto triennio perdurante incipiendo / [ . . . mensis 

apr]elis anni advenientis et  per totum mensem augusti remanent anno quolibet in 

poss(essione) dicti Honorati quia sic de speciali patto actum est [ . . . ]  fructus gagia 

emolumenta / [ . . . ] defensa pro dicto tempore ut supra statuto libere liceat dicto Johanni 

Carolo recoligere et habere modo predicto erbagia ipsius pasculari [ . . . ] cum animalibus 

suis vel aliorum alteri cedere / [ . . . ] Et promisit et convenit predictus Honoratus eidem 

Johanni Carolo presenti durante tempore predicto annorum trium eundem Johannem 
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Carolum a dicto affictu dicte defense non admovere nec / [ . . . ] vel augmentum  immo 

ipsum Johannem Carolum et alios eius nomine manutenere in pacifica poxessione, quia sic 

inter partes ipsas coram nobis e speciali pacto actum est et expresse conventum / [ . . . ] 

observandis et adimplendis et non contraveniendo nec contravenire faciendo ambe parte 

ipse obligaverunt se ipsas her(edes) et succ(essores) et bona earum et cuiuslibet ipsarum / 

[ . . . bona] futura seseque moventia habita et habenda ubicumque sita et posita et in 

quibuscumque consistentia licita et inlicita, iura actiones merces mercantias  mercimonia 

credita / [ . . . ] et alia cuiuscumque vocabuli app(osition)e distinta una pars videlicet alteri 

et altera ad penam et sub pena unciarum auri centum medietate [videlicet ipsius] pene si 

eam committi contigat / [ . . . ] ubi facta fuerit exinde reclamatio sive querela, et reliqua 

eiusdem pene dicte parti predicta observanti her(edibus) et succ(essoribus) eius integre 

persolvenda, me predicto notario publico pro parte / [ . . . ] her(edibus) et succ(essoribus) 

eius penam stipulantibus antedictam. Dictaque pena toties committatur petatur et exigatur 

cum effetto a dicta parte contraveniente quoties fuerit quomodolibet contraventum / [ . . . 

] exacta vel non exacta aut gratiose remissa presens nihilominus instrumentum cum 

omnibus que in se continet in suo semper robore et efficacia perseveret. Rato manente 

pacto cum refectio/[ne . . . ] damnorum interesse et expensarum litis et extra litem que 

fieret propterea quoquomodo; de quibus damnis expensis et interesse stari et credi debeat 

assertioni cum juramento tantum dicte partis / [ . . . ] quesita ita quod reduci non possit ad 

arbitrium boni viri me quomodolibet appellari vel aliter exinde reclamari aut 

quoquomodo supplicari. Quodque in casu contraventionis premissorum vel aliarum / [ . . 

. ] damnis expensis et interesse ac medietate dicte pene libere liceat et licitum sit dicte parti 

lese et predicta observanti her(edibus) et succ(essoribus) eius autoritate  propria absque 

iussu vel licentia judicis / [ . . . dec]reto Curie vel mandato, etiam armata et militari manu 

si expedierit solo presentis instrumenti et pacti vigore capere et adprehendere de bonis 

quibuscumque dicte partis predicta non observantis / her(edum) et succ(essorum) eius 

ubicumque sitis et positis et in quibuscumque consistentibus prout malluerint et in eis 

manus iniectionem habere ac in continenti si voluerint vendere et alienare vel in solutum 

et pro soluto aut / loco pingnoris eis tenere et alteri dare liquidato negotio site non quod 

satisfiet eis integre de premissis nulla denunciatione seu citatione premissa nulloque 

intervallo temporis expectato aut aliqua juris vel facti sollennitate servata / que in talibus 

requiruntur, quia sic inter partes ipsas coram nobis ex peciali pacto actum est et expresse 

 85

conventum. Et costituerunt se ipsas partes ambas her(edes) et succ(essores) earum 

predicta [bona] ut supra obligata ut predicitur precario / nomine et pro parte dicte partis 

predicta observantis her(edum) et succ(essorum) eius, quod precarium liceat et licitum sit 

dicte parti lese et predicta observanti auctoritate propria et sine sollennitate qualibet 

[etiam sola] voluntate revocare et ad se advocare / lege jure usu constitutione et 

consuetudine qualibet non obstante. Et renunciaverunt ambe partes ipse sibi ipsis ad [ . . . ] 

ex certa eorum et cuiuslibet ipsarum scientia voluntarie legitime et expresse exceptioni 

actioni doli mali / vis metus suasionis et in factum [ . . . ] non sic celebrati contractus et rei 

predicto et subscritto modo non geste seu aliter habite quam ut superius et inferius 

particulariter continet(ur) vel est expressum, privilegio fori canonico civili / scr(ipt)o et 

non scripto impetrato vel impetrando, competenti et competituro et in corpore iuris clauso 

et non clauso ac concesso vel concedendo, beneficio restitutionis in integrum, conditioni 

indebite / ob causam et sine causa, nulla turpi et ex iniusta causa, exceptioni dicte pecunie 

non sic debite et dari promisse, exceptioni hostice moratorie dilatorie prescriptioni et di[cti 

a]ffictus et pactorum non sic factorum non / habitorum  modo premisso, legi dicenti 

probationis modum non esse angustandum et bona capta incontinenti vendi non posse sed 

certum tempus expectari debere ad illa [vendenda], legi prohibenti penam in contractibus 

in / fraudem usurarum apponi committi et exposci, licteris privilegis guidaticis 

salvisconductibus aut de dandis bonis cess [ . . . ] eorum quibuslibet in contrarium 

impetratis et [ . . . ] sub quacumque forma serie expressione / verborum ipsisque obtentis 

non uti nec uti facere palam publice vel occulte usibus consuetudinibus constitutionibus et 

capitulis regni huius in contrarium adver[santibus . . . ] alijs legibus questionibus / 

compensationibus  allegationibus defensionibus iuris et facti quibus et propter que 

predicta pars contra predicta non observans her(edes) et succ(essores) eius venire possit 

quo[quomodo . . . ] se tueri de jure / vel de facto, in judicio sive extra, iurique dicenti 

generalem renunciationem non valere, juri quo cavetur quod predicto jure renunciari non 

posse et quod dictus Joannes Carolus per dictos [ . . . ] pro qualibet paga conveniri / 

denunciari et accusari civiliter et criminaliter ac exequi realiter et personaliter utique 

locorum terrarum fori magistratus quibuscumque nundinarum tam in dicto regno [ . . . . 

]entus et conventus fuerit / et in eisdem stari ac juri respondere ac inst[ . . . ] solutionem 

facere integre [ . . . ] ac si presens instrumentum esset ibidem celebratum et per nullius 

judicis for(um) possit proinde [ . . . ] quia sic inter partes / ipsas coram nobis actum est et 

 86

expresse conventum. Et nihilominus pro predictis omnibus et eoram singulis firmiter 

observandis uti conventum est superius et inferius et [ . . . ] non fiat nec attent(etur) contra 

/ fieri ambe partes ipse coram nobis juraverunt et iuramenta prestiterunt corporalia tactis 

scripturis. Valentes et statuentes quod pena ipsius periurij per predictam penam 

pecuniariam una per aliam non tollatur impediatur seu suspendatur / alterius petitione 

sed de utraque agi et accusatio fieri simul vel separatim in omni curia            et coram 

quocumque iudice ordinario vel extra delegato et subdelegato comissario quibuscumque [ 

. . . ] non obstante / quovis modo. Unde ad futuram rei memoriam dicti Honorati 

her(edum) et succ(essorum) eius certitudinem et cautelam ac plenam fidem factum est 

exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarij 

singno meo / solito signatum  mei qui supra judicis et nostrum subscriptorum testium 

subscriptionibus roboratum quod scripsi ego predictus Liparus publicus ut supra notarius 

qui premissis omnibus et eorum singulis rogatus atque requisitus interfui / ipsumque meo 

solito et consueto signo signari. [ST] 

Io Dioneo Florentino de Fogia ad contrato jodice fui presente 

Johannes Marius De Santis de Trani testis interfuit 

Io notar Paulo Pisso de Fogia fui presente 

Ego Joannes Battista Lombardus Fogianus pro teste interfui  

NG/pl 

1554, 8 ottobre ind 13^, Lavello 

Presenti il giudice Gian Pietro Barrile ed altri testimoni, i fratelli Domenico e Luca Luigi di 

San Sosso danno in sublocazione a’ messer Manfredi di Ascoli una masseria posta nel 

feudo di Corneto. Notaio Federico Cavallo. 

[In nomine domini nostri Jesu Crhisti amen. anno a na]tivitate ipsius millesimo 

quingentesimo et quinquagestimo quarto, regnantibus potentissimo Carolo quinto divina 

sibi favente clementia [. . .  / . . .  ] eius filio primogenito eadem gratia regibus Castelle 

Aragonum utriusque Sicilie Hierusalem Ungarie Dalmatie Croatieque et [. . Sicilie] /                
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citra farum trigesimo nono, imperij vero anno vigesimo quinto feliciter amen; die vero 

celebrationis presentis contractus ottavo mensis ottobris 13 ind(iction)e, Lavelli provincie 

Basilicate. Nos notarius Joannes Petrus Barrilis de Lavello regius / ad vitam ad contractus 

judex, Federicus Caballus eiusdem civitatis Lavelli puplicus ubilibet per totum hoc 

regnum Sicilie Citra Farum regia auctoritate notarius et testes subscripti ad hoc vocati 

rogati specialiter et requisiti presenti scripto puplico sublocationis instrumento / fatemur, 

notum facimus et testamur quod predicto die in nostri presentia personaliter constitutis 

hon. Dominico et Luca de Loysis de Sancto Sosso civibus Lavelli fratribus utrimque 

coniunctis agentibus ad infrascripta omnia et eorum singula pro se ipsis et quolibet / 

ipsorum ac eorum heredibus et succ. quibuscumque in perpetuum  ex una parte, et mag.co 

viro Manfreda de Benedictis de civitate Ascoli, agente ad infrascripta omnia et eorum 

singula pro se suisque heredibus et successoribus, nec non nob. Bartolomeo de Sanda 

eiusdem / civitatis Ascoli legitimo et speciali procuratore ven.lis Do(mi)ni Petri 

Alex(andr)o eiusdem civitatis Ascoli ad conducendum infrascriptam massariam, prout de 

eius speciali mandato constare nobis fecit per pup(li)cum instrumentum procurationis in 

carta membrana scriptum, / factum sub die sexto mensis octobris presentis, manu E. 

notarij Joannis de Colijs affate civitatis Ascoli et omni debita soll(emn)itate vallatum et 

roboratum prout vidimus et legimus, agente propterea ipso Bartolomeo ad infrascripta 

omnia procuratorio / nomine et pro parte dic. ven.lis Do(mi)ni Petri de Alexandr)o sui 

principalis ac eius her(edum) et succ. Pro quo ad majorem cautelam prom(is)it de rato et 

rati habitione, quandocumque voluerint supradicti Minicus et Lucas, ex altera parte. 

Prefati vero Minicus et Lucas / sponte asseruerunt coram nobis et dictis magnifico 

Manfreda et Batolomeo quo supra nomine presentibus et intelligentibus qual(ite)r in annis 

elapsis conduxerunt a magnifico et R.do d.no fratre Ardicino Barba baiulivo Santissime 

Trinitatis civitatis Venusij, quandam / maxariam seminatoriam, cum domo et columbrara, 

cum foveis, puteo, et mezana et alijs iuribus et actionibus ad dictam massariam 

spectantibus et pertinentibus. Que max(ari)a d(icitu)r vulgariter “La max(ari)a de Sepe” 

sita et posita in pertinentijs et / tenim(en)tis Apulie et in feudo Corneti iuxta viam qua itur 

“alla torra de Lamanna”, per quam itur Neapolim et iuxta viam qua itur Lavellum et iuxta 

terras Ecc.tis d.ni Marchionis de Laterza et alios si qui su(n)t proximiores confines; 

ipsamque maxariam / conduxeru(n)t prout reperitur ascritta per R.iam Cameram 

Summarie pro servitio Dohane mene pecudum Apulie. Durante tempore annorum novem, 
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da tre in tre anni incipiendum ab anno preterito duodecime ind(ictioni)s 1554 in antea ad 

renovandum, /  adeo quod finitis primis tribus annis intelligat(ur) ei sit facta renovatio